LIBER

Sp̄ecie uocatik̄ dicor in Gracia: & γραμμή linea: & γράμματα literae nancipentur. Mihiq; sit attributū litterar̄ formās p̄priis dū etib; lincaſ. Hicq; mihi Komul' lītaturae nomē acripliſit: quis ifatē me līrationē uoluerit nancipare. Sicut apud gracos γραμματική primū uocitabur. Tunc & antīlītem deaſ: & lectorates impub̄ res agḡegauit. Itaq; aliter nōtri nūc litteratus dicitur: litterator aliæ uocabat. Proctetia Catulus qđem non iniua uis poeta cōmemorat dicens. Munus dat tibi syllā litterator. Ide apud gracos γραμματοſi, στολος uocitatur.

Quia sit officium Grammaticæ.

Officium uero meu tunc tuerat docte iſcribere: legereq;. Nnnc etiam illud accedit: ut metum sit erudit̄ intelligere probareq;. Quæ duo mihi uel cū philolophis criticique uidēn̄ eē comunia. Ergo illoꝝ quatuor duo actiua dicenda iunt: Duo spectatiua. Siquidez impendimus actione: cum quid coniſribimus: legimui ue. Sequētium uero ſpectaculo detinemur: cu, ſcripta intelligimus: aut p̄ba muſ: & l, inter ſe quadam cognatione coniuncta ſint: ſicut cateris artibus comprobatur. Nam & actor cognoscit primo: quæ ualeat actiua. & Astronomus quæda facit: ut per ea cognoscat: quæ debeat cōprobari. Promittit etia utrumq; Geometres. Quippe formas theorematum cum rationibus certis efficit: & cognoscit.

Quot ſint partes eius.

Partes at meꝝ iunt quatuor. littera: litteratura: litteratus: litterate. Littera ſunt quas doceo. Litteratura ipſa: quæ doceo. Litterat̄: quē docuero. Litterate quod perite tractauerit: quē informo. Prefitor at de oronis natura: uſuq; traçtare. Natura ē ex qbus formetur or̄o. Uſus: cū eadē utimur: appellat̄. His etiā materies admouet: ut de qua re dicendum ſit: exiūmemus. Oratio uero ipſa tribus gradibus erudit̄: id est ex litteris: ſyllabis & uerbis.

De natu litterarum.

Verum in litteris gemina quæſtio diuersatur. Nanque aut naturales ſunt: aut effectæ. Natura enim inſinuante: earum nomina in loquendi ſubſtantiam procreat: Artificiosa uero formatio earu; lineaſ: quas ſcribimus: designauit. Ad hoc ut praefentes una: uti abſentes alia potuiffent. Atq; ita ex hac parte: qua ſcribiſ mutæ: Ex illa qua legit̄: uocales ſe appellatæ. Siqdē hæc aurib; tātū. Illa ſolis oculis ualeat cōprehēdi. Litteræ iḡ alia ſunt: quæ per ſe efficeri totū ua-

TERTIVS

Ieant: aliae: quæ nihil.

Nam uocales: quas græci. vii. Romulus. yi. usus posterior qn/
q; cōmērat. y. uelut græca reiecta. Hæ tamē i Latio nūc produci:
nunc contrahi: nunc acui: nunc grauati: uel etiam circūflecti. Nūc
aggregari: nunc distrahi sine iactura sui nominis possunt. Modo
solæ syllabis formant. Nunc consonantes utrinq; fūscipiunt: uoca
lesq; nonnullæ modo se inuicem mutant: nuper sibi cum decōr suc
cedunt. Quippe. A. plerunque in. c. transuertitur. Nam capio ce
pi facit. Nunc in. I. ut salio insilio. Nōc in. o. ut plaustro plostro.
Vel in. V. ut arca arcula. Item. E. littera in primum. A. reforma
tur: ut sero satum. uel in. I. ut moneo monitus. Vel in. O: ut a tegē
do toga. Vel in. u. ut a tego tugurium. Similiter. I. quoq; uoca
lis in. A. conuertitur: ut si quis siqua. In. E. ut fortis forte. In. C.
qui quo. In. V. ut ibi ubi. Non aliter. C. littera in. A. transit: ut
creo creavi. Vel in. E. ut tutor tutela. Vel in. I. ut uirgo uirginis.
Vel in. u. ut uolo uolui. Item. u. simili ratione conuertitur in. a.
ut magnus magna. In. e. ut sydus syderis. In. i. ut telum teli. In. O.
ut lepus poris. Sic igit transformatae nunc utrinq; poterunt copula
ri. Nūc ex altero; nūc ex neutrō. nunc aliquas partes orationis ter
minant. nuncque nullas.

Quod uocales utrinq; aliquando copulantur:

Nan. a. primum utrinq; sibi associat. u. &. i. lras: Nam & aurū
dicimus: & uarus: & ianus & aiax. Ex uno autem latere fūscipit. c.
ut aeneas. Ex neutrō uero. o. finit fœminina noīa: ut Dea; masculi
na: ut iugurta. Neutra in singulari nūero tantū græca: ut toteuma
peripetasima. In plurali autem latina: ut monilia. In uerbis imperan
di modi: ut canta. salta.

Eautem uocalis duæ græcarum līrarū uim possidet. Na; cum
corripitur. e. græcum ē: ut ab hoc hoste. Cum producitur. ā. est.
ut ab hac die. Ac maxime tunc circumflexum accentum tenet. Hac
duas uocales: idest. i. &. u. ex latere utroque complectitur: ut in eu
ro. ueientano: & in eia iecore. Finit uero neutra nomina: ut moni
le. Fœminina etiā: Sed græca: ut Calliope. Pronomina: ut ille: iste.
Numerum etiam totius generis: ut quinq;: l; aptoton sit. Itē. e. uer
ba imperatiui modi: ut sede curre. Modi infinitiui scribere: scripsis
se. I. uero littera cunctis utrinq; uocalibus sociatur. Nam. A.
complectitur: cum dicimus ianuarie & Aiax. E. autem: ut tene

LIBER

at: docuerunt exempla superius demonstrata. Q. autem littera copulatur in nomine Louis: & Oinone: Oisus etiam dicitur. Sic enim ueteres usum dixerunt. V. autem in iuuando: & Vita: hæc aliquando uocalis gettinā syllabam facit. Finitq; oīum generū nōmen: ut frugi. numerum itidem omnium generū. ut uiginti. Item uerba modi indicatiui: ut noui: memini. Imperatiui: tali: ueni; Infiniti: iaculati: luctati.

Q uerolfa: qbus uocalibus: qua uero ex parte cohæreat: superius mēoratū. Finit autē noīa masculina: ut Cato. Fœminina: ut Iuno. Numerū omniū generū: ut octo. Item uerba actiua: canto: laudo. Modi imperatiui tantūmodo inuenitur: ut cedo. Aduerbiū: ut subito. Præpositionem: ut pro.

V. autem littera uocalibus omnibus utrinq; coit prater. Q. antelatum. Sola etiam. V. sui generis litteram non geminat: sed cōiungit: ut uulgas uulcanus. Finit articulos: ut tu. Nomia neutra: ut cornu: genu. nullum autem uerbum claudit.

DE SEMIUCALIBVS.

Actenus de uocalibus. Non enim uocales astruere: sed oēs litteras sum iussa monstrare: Vē reliquas: quæ sequūtur: cōsonantes eē non dubiū ē: Quæ itē discernūtur in iemiuocales & Mutas: Quæ exequar rationem. Quippe. F. littera: quæ est Semiuocalium prima: duas tantūmodo conionantes prælata complectitur. L. & K. ut dicimus flauus & frugi: uocales uero cōplectitur: ita ut. I. &. V. uocales sibi præferri prohibeat: nullū autem claudit finitiua sermonem. L. uero littera tripliciter sonat: Nam exilem sonum reddit: cu; geminatur: ut sollers Sallusti². Medium autem cum terminat nomina: ut sol sal. Item leniter sonat: cū uocales anteuenit: ut lapis: lepus: liber: locus: lucerna. Plenum uero sonum habet: cum ei præferūtur litteræ. P. G. C. F. ut i Plato. Glebis Claudio: Flauo. L. autem nunq; ulli semiuocali: uel Mutæ præponitur. Quæ pro D. in præpositione accipitur: cum &. A. præfertur: ut allidit: alligat. Hæc autē prælata præpositione seruat: ut illepidus: illotus: Vtrinq; autē: uocales amplectitur: & nomina nōnulla determinat in masculio Sol. in fœminino Tanaquil. in neutro. A. E. I. præcedentibus: ut bidental: mel: fil. Aduerbia et claudit: ut semel. M. uero littera tam in sermonis initio: q; in medio esse: & in ultimis potest: ut mores: umbra: triticum. Ex conso-

TERTIVS

nātibus sola. m. præcedit. n. ut Memnō. Subsequis solā. s. ut Smyn
thius. Mutaturq; in. n. nonnunq; ut cum dicimus nunq;. Termi/
natque neutra: ut aurum & argentum. Item Monoptota: ut neq;
In genere masculino accusatiū simplicē & duplē ḡtūm. Item
participia & uerba & aduerbia: ut tractum: legam: cursim. Nume
rum etiam oīum genez: ut nouem: decē. N. autē littera plenior
apparet in primis & ultimis: ut Nestor tibicen. In mediis exilior: ut
mune: dūnum. Ex cōsonantib' sequit. M. litteram: ut memnō.
S. autē præcedit: ut fons: mons. Conuertit etiam in. m. cū ea sequū
tur b. p. m. ut dicimus: imbuit: impulit: imminet. Eadē noīa termi
nant masculinū: ut Tibicen. Fœmininū græcum: ut Syren. neutrū:
ut culmen. R. uero uocales utrinq; cōpletebitur. De cōsonantib'
S. soli præponit: ut sors forf. & x. dupli non nunq; ut arx: cōuerti
tur in. l. & n. & s. ut niger nigellus. Femē feminis: gero gessi. Finit
noīa masculina p' oēs uocales: ut par pater uir nitor fur. Fœmini/
na post e & o: ut mulier soror. Neutra post oēs præter. l. ut calcar.
piper marmor sulphur. Finit uerba & aduerbia: ut uenor uador.
S. nōnulli litterā nō putauerunt. Nā Messala quēdā sibilu. dixit.
Quē tamē utriq; p litterā copulat: ut spado psitacus: & c q t sequē
tes amplectit: ut Scaurus squama stella. In plures etiā transitu;
facit ut i. l. Dicius. n. mod' modul'. In. n. sāguis nis. In r flos floris.
Industos dis. Int nepotis. Termiat & masculia & fœminina p'
oēs uocales. neutra post a o u. ut uas os nemus. Huic litterā Diu'
Claudius p adiecit: aut c propter ψ & χ græcas: psalteriu. fascia. X.
autē nemo litterā putat: quoniam duplex ē. Constat enim ex g & s.
ut tex regis: aut ex c & s. ut nux nucis. In. u. aliquando transferit:
ut nix niuis. & c. ut pix picis: & it ut nox noctis. Hac i latinis nunq;
pōitur prima. Apud gracos at ponit: ut in Xátho. & masculino &
fœminino oīib' uocalib' socias: ut Ajax frutex calix uelox pollux.
& fœminino. fax lex lodix uelox lux: neutrum nullum claudit.

De Mutis.

Transactis semiuocalibus muta sunt perq;tendae: Quā ideo hoc
noīe nuncupātur: quoniā nī illis uocales associatā succurrerint: i
tra oris sonitū ante auspicia moriūtur. Et prima oībus uocalib'
utrinq; cōnectitur. præfertur cōsonatibus. L. & R. ut blesus & bre
uis. Trāsit in. c. ut succurrit: in. f. ut sufficit. In. m. ut summittit.
In. p. ut suppōit. In. s. ut substulit. Finit nihil nisi tres præpositiōes

LIBER

ab ob sub. C uocales utrinq; collaterat cōsonātes quasdā prae-
dit l t r m n: ut clar' tectū crus acmō Cnidus. Finit articulos: quos
pnoia uocat: Hic hæc hoc. Et aduerbia: ut sic huc hic. Sola muta-
rum atcedētem uocale; producit: & pro duplici hētut: ut hic hæc
hoc. D utrinq; uocales tenet. Præpōit K līræ in Druso. M. līræ
nunq; præfert in latinis. In græcis at aliquādo: ut Dmolus. Sic & n
ut Ariadne. Trāsit in c ut accidit. In g ut aggerat. In l ut alligat.
In p ut appōit. In r ut arripit. In s ut assidet. In t ut attinet. Finit ar-
ticulos neutralis generis: ut illud istud. & præpositionē: ut apud.